## Questio tertia.

Etiam actio vel passio differat  
realiter ab absoluta. q. sic. quia  
res absoluta dicitur agentia. actio  
autem nō est nec dicitur agentia. ergo. Et  
tra. pluralitas nō est potius sine necessi/  
tate. sed hoc nō est necessitas. ergo. rē.

Ad quoniam dico q. nec actus nec pas/  
sio differt realiter ab absoluta. q. p. d. b.  
Primo quia si sit alia res quere vna sit p.  
se dicitur vel non. Si primo<sup>o</sup> tunc est sub/  
stantia et habet terminū. Si 1<sup>o</sup> tunc actio  
inest agenti aut patenti. Si primo<sup>o</sup> tunc oē  
agens et omne motus vere recipit no/  
uam rem in se quicūq. ageret vel moue/  
ret. et ita corpora celestia et celestia potius  
reciperent nouas res in agendo. et ita de  
us in agendo recipit nouam rē in se. Si  
vero sit in patiente tunc illa res non demo/  
nstratur p. actio agentis sed patientis. Similr  
tunc patiens semp. admissū recipet in se  
tres receptas actōem et passionē et quali/  
tatem absolutā quod videtur absurdū.  
Si dicat q. tunc non sequit. q. deus reci/  
peret nouas res q. non est sibi de deo et  
aliis creatura. Contra. de<sup>o</sup> nihil reci/  
piendo res et realit. agit. per oīa est ibi  
actio sine tali re media. ergo frustra potē  
talis res in alio agente cum. possit vere  
et realit. ē agere sine tali alia re. Ad  
tertia illa res que ponitur actō. aut ē cre/  
ata aut increata. si non ē creata. ergo ē d.  
us. si creata quere a quo. Non nisi ab a/  
gente et scilicet agentia. p. dicitur illam rem  
Unde hoc dato quere de p. d. b. ill<sup>o</sup>  
re sicut patiens. et tunc p. d. b. in infinitis  
vel stabitur q. vna res. p. d. b. sine omni  
re media. et eadem ratione standum ē in  
primo. Ad tercia oīm rem quam p.  
ducit deus mediante causa secunda. pot. p.  
se immediate p. d. b. ergo illā rem que  
ponitur actio quādo ignis agit in ignis

potest deus immediate p. d. b. sine hoc  
q. ignis agit. quo facto quere aut ignis  
agit aut non. Si sic ergo ignis agit. et ta/  
men solus deus agit. Et non agit. rētra  
in igne est actio formaliter et substantive  
entia. et per sequens vere denominatur  
ab actione. ergo ignis vere agit. et ita a/  
git et non agit. quod est impossibile.

Ad tercia quando p. d. b. verificat  
p. rebas si tres sufficient ad eua. vena/  
tem nō oportet ponere quartam. sed illa  
p. d. b. ignis agit in aquam. verificat  
tur p. rebas. et ad eius veritatem suffici/  
unt ignis aqua. et calor. p. d. b. in aquā  
ad identiam ignis. ita q. nisi ignis est per  
seus aque nō p. d. b. calor. ergo calor na/  
raturatur sine omni respectu medio. p. d. b.  
tur. et tunc ignis vere dicitur agere et a/  
gē patiens et calor effecti. p. d. b. ergo nō  
la alia requiritur ad veritatem talis p.  
possessionē. Sed contra. impossibile est  
tristitudo contr. est. ratio in contradicto. v/  
um sine omni mutatione. sed ignis produ/  
cendo calorem in aquam in primo instā/  
ti in quo ignis generatur. ignis vere agit  
in materia. et materia vere patitur recipi/  
endo formā ignis. et post illud instā. nec  
materia patitur nec ignis agit. ergo est ibi  
aliqui mutatio. s. nihil nouū acquiri. et/  
go aliquid p. d. b. corumpit. et nō nō nō  
emo vel passio. et nō corumpit aliquid ab/  
solutam. ergo respectus. q. actio et pas/  
sio sunt respect. Ad tercia q. p. d. b.  
no verificatur p. rebas si p. d. b. non  
sufficit. requirit p. d. b. sed illa. p. d. b. ignis  
calefacit aquam. verificatur p. rebas et  
rea absolute nō sufficient ad verifican/  
dum eam: q. possunt oīa absoluta fieri  
a solo deo: et tunc nō erit hoc vere ignis  
agit. ergo. rē. Ad primum illorum  
dico q. aliter dicendum est de agentis

non conseruat: et aliter se agente seruan-  
tunc loquendo de agente non seruate.  
tunc talia transiens falsae per solam transi-  
tionem ipsa. quia sola actio quae non est conser-  
uatio importat hoc totum quod ad presentiam  
istius ignis ad aquam sequitur calor in aqua  
quod non est in eadem ignis est potentia aquae  
et quod post praemissum instans illud in quo ponit  
tur forma ignis si agens destructur: ni-  
hilominus est forma ignis in materia ad  
ideatorem propter transiendum ipsa dicitur  
ignis non agens. qui potest transire agens. Et  
multum quod passio quae non est seruatio passi-  
onis dicit hoc totum quod materia nunc habet aliam  
quam formam ad praesentiam ignis. quod post im-  
mediate non habet post praemissum instans et  
hoc quod transiens sine alio additio sequitur  
quod hoc sit facta hoc passum passum ab  
hoc agente. et quod hoc sit vera hoc passum  
non patitur ab hoc agente sicut sola transi-  
tio ipsa sufficit ad verificandam istam. Unde  
mo forte est in a et postea illa forte non  
est in a. Sed de agente seruante non potest  
talibus dictis verificari nisi propter destru-  
ctionem effectus. Et si queratur verum actus  
et passio transiatur post praemissum instans. Respon-  
detur sic. sub isto intellectu quod agens cessat esse  
se agens. et potens cessat esse potens et iste  
intellectus est verus. Et sub isto intelle-  
ctu potest concedi quod passio mere corrumpitur.  
et quod passio corrumpitur in adue-  
tu formae non quod aliquid vere corrumpitur  
sed quod materia cessat esse in potentia: vel  
cessat esse praesentia hoc est incipit habere for-  
mam. Ad secundum frequenter potius dicitur  
est. ideo nunc transio. Ad argumentum  
principale dico quod logice loquendo actio  
vere est agens. quia vere et realiter supponit  
pro agente.

### Questio. iiii.

¶ **¶** Trum predicamentum actionis et  
passionis componitur ex accepti-  
bus. quod non quod predicamentum ver-  
trium predicatur de rebus. quod componitur  
et rebus. Contra ista predicamenta com-  
ponuntur ex signis naturaliter significan-  
tibus. sed accepta sunt huiusmodi signa. Ad  
quod dicitur dico quod in intentionem philosophi  
verba mentalia actiua quae sunt accepta:  
sunt in predicamento actus et omnia verba men-  
talia passiva sunt in predicamento passionis  
sive illa verba significant substantias sive  
qualitates. quia Aristoteles nominat verba  
ista predicamenta per huiusmodi verba. sicut: a-  
tet in predicamento. et est ex concordat de  
maison in logica sua. Unde predicamen-  
tum actionis non est nisi quod ordinatio  
verborum actiuorum in potestatem quod ali-  
quid agit vel facit aliquid. ita quod verum  
habet vere predicatur de alio vel hoc: cuius  
hoc pronome qui additio. sic dicitur  
quod calefacit: agit: quod frigidat agit  
et si talia verba essent in vultu et sua practi-  
ca et nota eis correspondens per eandem  
supponuntur sicut omnia idem significant. tunc  
agens et actio supponerentur per eodem. Et  
tunc de virtute sermonis debet concedi quod  
actio est res absoluta sicut agens. et quod si  
est agens est substantia. ita et actio est sub-  
stantia. nisi subiecta est contingenter actio. sicut  
est contingenter agens. Et eodem modo de  
virtute sermonis passio est subiecta sicut  
tensa. Et hoc videtur dicere Damascenus  
in logica sua. Unde dicit facere autem  
et pati subiecta quod est talis agens vel pa-  
tione. Ad argumentum principale dico  
quod neutrum predicamentum predicatur de re-  
bus sed de conceptibus rebus.

### Questio quinta.

Trum predicamentū qđ in /  
 potest non distincta a re<sup>o</sup> ab /  
 soluta qđ sic. qđ accipio duo /  
 duo individua eiusdē rōnis t in oibus /  
 similibus nū qđ vñ sit ante aliud : vñ /  
 est dē qđ vñ est antiquius alio . ergo /  
 vñ habet aliquid qđ aliud nō habet . t /  
 nō nī respectū impositū p quando er /  
 go quando ipostat talem re<sup>o</sup> . Cōtra /  
 s m oīs cuiuslibet respectus opōret po /  
 nere aliquē terminū . t sicut patet. nō po /  
 test poni aliquis terminus illius respe /  
 ctus quando nūl tēpus sed tēpus multo /  
 rum que vocatur quando est posteru /  
 rum que vocatur quando est posteru /  
 rum t per consequens non terminat ta /  
 lem respectū realem . Ad istā qđ est bi /  
 cum primo . qđ quando non est talis p /  
 vna respectus distinctus a rebus abso /  
 latis . 2<sup>o</sup> dicitur ex quibus cōponitur pō /  
 camenti qđ . Cōtra primo dico qđ qđ /  
 nō est talis respectus distinctus a rebus /  
 absolutis . 2<sup>o</sup> pō multipliciter p<sup>o</sup> sic . /  
 Si quando sit talis res inherens rebus /  
 temporalibus cum non plus debe /  
 at talis respectus poni respectu vñ<sup>o</sup> tē /  
 poris qđ alterius . ergo respectu tēporis /  
 futuri est talis res . 2<sup>o</sup> nō est falsum . qđ /  
 si aliqua talis res sit in illo homīe qđ erit /  
 cras sine qua nō pōt dicit qđ erit cras /  
 sicut nō pōt aliquid esse album sine albe /  
 dine . ergo respectu cuiuslibet instantie /  
 illius tēporis in quo erit aliqua tal res /  
 in illo hoīe : t cum ista instantia sint infi /  
 nita : sequitur qđ in pōro qui nascetur /  
 cras erit tot res quot sunt futuri tal /  
 in quibus erit : t ita in illo pōro erunt /  
 infinite res . similiter in hoīe qui fuit in /  
 finito tēporibus t instantibus erunt re /  
 licta talia res infinite . Et si dicas : qđ /  
 ista instantia nō fuerunt in actu . Cō /  
 tra aut aliquod instans vñ<sup>o</sup> fuit in ac /

tu . aut nullū si nullū ergo nūllū est . si al /  
 quod t nō plus vñ<sup>o</sup> qđ reliquū . 2<sup>o</sup> in /  
 finis fuerunt in actu . Secūdo de qđ /  
 re contingit determinate dicere qđ est vñ /  
 nō est . a accipio tunc illā rem que debet /  
 derelinqui ex adiacentia t tēpus cras /  
 dici . tunc in illo hoīe est determinate 1<sup>o</sup> /  
 res que vocatur quando de futuro vel /  
 non . Si est in ipso . ergo hec est determi /  
 nate vera : hoc erit cras . Si nō est in eo /  
 ergo sua opposita est determinate vera : /  
 scy qđ hic homo nō erit cras . qđ est con /  
 tra Aristot . qui in futuris contingentib /  
 us negat veritatē determinatā . Tertio /  
 quero aut in illo homīe est talis respe /  
 ctus respectu cras dici aut nō . tunc ar /  
 guo . sequitur formabit talis respect<sup>o</sup> re /  
 spectu cras dici est in illo hoīe . ergo /  
 iste homo erit cras sicut sequitur forma /  
 bit in illo hoīe est albedo . ergo iste ho /  
 est albus . Et vltra arguo . oīs ppositio /  
 veritate potenti que nō dependet ex ali /  
 qua de futuro habebit aliquā ppositā /  
 de pōro necessariā . sicut si hoc sit ve /  
 ra . nunc fortea sedet in a die postea . hec /  
 erit semp necessaria facta sedet in a . hic /  
 ergo si hec sit vera nunc illa res que est /  
 quando respectu dici cras est in forte /  
 pōt qđ fortea est determinate futu /  
 rus cras . post instantia illud hec erit . qđ /  
 necessaria . ista res que est quando fuit i /  
 forte . t ita post illud instans hec erit sp /  
 necessaria . fortea fuit futurus cras . t p /  
 2<sup>o</sup> nō deus nō pōt facere quin fortea sit /  
 cras . quia hoc solo pōnatur deus inge /  
 nita facere que vñ<sup>o</sup> sunt facta . 2<sup>o</sup> aut /  
 illa res que est quando respectu dici era /  
 sine nō sit in forte . ita qđ hec pō de p /  
 ti sit determinate veracum eius veritas /  
 non dependet ex aliquo futuro hec erit /  
 semp necessaria . illa res non fuit in for /

te. et sequitur formaliter ista res non fuit  
in fonte. ergo fontes non fuit futurus in die  
crassina sicut sequitur albedo non fuit in  
fonte. ergo fontes non fuit albus. *Alia est  
necessarius per ppositum. ergo consequens  
est necessarius. et per ipso deus non potest  
cōdicare vitam foeti usque ad diē crassinam  
et alia que eueniūt de necessitate eueniēte  
et nihil a causa neque a fortuna. Cōfirma-  
tur. quia sicut ppo vera determinate de  
presenti. habet aliquā ppoem de prete-  
rito necessariā. ita ppositio falsa de pre-  
senti que non dependet ex futuro. habet  
aliquā de preterito impossibilem: sicut  
si hec est modo falsa: fontes est in a: hec  
semper post a. erit possibilis: fontes fuit in  
a. ergo si hec sit modo determinate falsa  
ista res que ē quando respectu diē cra-  
ssine est in fonte. ista semper post erit im-  
possibilis. ista res fuit in fonte. et per cō-  
sequens ista semper erit impossibilis. for-  
tes fuit futurus. Et tūc quero aut for-  
tes pōt esse cras sine tali respectu. Similiter  
hec tūc non est impossibile: fontes fuit  
futurus cras. sed necessaria: quia tūc  
de presenti est determinate vera. et ita  
fontes necessario erit cras. aut fontes si  
pōt ē cras: et tūc impossibile est fontes  
ē cras. et ita nullam eēt futurum con-  
tūgens: sed omnia de necessitate eueniūt*

Cōfirmatur quia si quando sit talia  
res. tūc sicut impossibile est aliquid ef-  
se calidum sine calore: ita impossi-  
bile est rem temporalem esse futu-  
ram sine tali re. consequens est fal-  
sum. quia hec est vera antequam erit an-  
te diem iudicii. et tamen in antequam  
cum sit nihil non est taliter. Si dicia  
quod ex tempore futuro non derelinquitur

talia res antequam res tēporalis fuerit in il-  
lo tempore: et sic antequam non existens  
non habet talem rem derelictam ex tē-  
pore futuro. Contra. si sine tali re vere  
ista res erit cras: et in omni tempore  
futuro eadem ratione sine tali re vere  
ista res fuit in tempore preterito. et tūc/  
annunc est ergo frustra ponitur talis  
res. Quarto quia nullam contradi-  
ctionem includit quod deus conseruet se/  
tem qui fuit veri sine tali respectu per quod  
dicitur fuisse veri. quia potest per ppo-  
sitiā suam absolutam fontem conser-  
uare. et illam rem derelictam ponatur ergo  
in effectu. et tūc quero. aut ille homo  
fuit veri aut non. si sic. ergo fontes vere  
fuit veri. sine tali re. et per consequens  
per illam rem non dicitur fontes fuisse  
veri. quod est ppositum. Et fontes  
non fuit veri contra per ppositum hec fu-  
it veri vera. fontes est hodie. ergo prius  
hec de preterito semper est necessaria.  
fontes fuit veri. ita quod deus non potest  
facere quod fontes non fuit veri ex quo fu-  
it. Ideo dico quod quando non est ra-  
lia res. Circa secundum dico quod ppe-  
quod ppositio cradictoria vs alio terminis  
aduerbiis equiuocantibus per que con-  
uenienter responderetur ad questionem  
factam per interrogatum quando.

Et ideo semper nominat Aristote-  
les illud predicamentum per hoc inter-  
rogatum quando et non aliter. quia  
non habemus nomina specialia ad om-  
nia ista per que responderetur ad talem  
questionem. Et ideo hoc predicamen-  
tum non imponatur rem distinctas: a sub-  
stantia et qualitate. sed imponatur substā-  
tiam vel qualitatem aduerbialiter et non  
nominaliter. Sed positum est quomodo

do potest saltari transita a contradic-  
tione in contradic<sup>to</sup> p<sup>o</sup>ta q<sup>o</sup> nunc hoc  
est vera, forte fuit veri: & veri non fu-  
it vera. Respondes q<sup>o</sup> saltatur per  
transitionem temporis. Nam ex hoc q<sup>o</sup> tē  
p<sup>o</sup> transit cui ille coexistebat nunc, bi-  
ditur forte fuisse veri, & p<sup>o</sup>ta non.

Ad principale dico q<sup>o</sup> quando non  
importat respectum talem, sicut boni/  
nes ymaginantur, sed importat coexiste-  
re, vel coexistisse: vel q<sup>o</sup> coexistet  
cum tali re. Nam ex coexistentia  
rei cum tempore, non plus derelinquit-  
tur aliqua res in retrospectu q<sup>o</sup> in an-  
te derelinquitur aliqua res ex hoc q<sup>o</sup>  
coexistebat mihi: vel ex hoc q<sup>o</sup> fui i yel  
la: vel in ecclesia. Et quando dicitur  
q<sup>o</sup> ille qui est antiquus habet aliquid  
q<sup>o</sup> alius non habet. Respondes du-  
pliciter accipitur habere, vno modo si/  
cut subiectum habet accidens, & sic fal-  
sum est assumptum. Alio modo q<sup>o</sup>  
coexistebat maiori tempore. Et sic ha-  
bet aliquid quod alius non habet, quia  
habere plures annos non est habere in  
se formaliter. Sed tantum coexistisse  
pluribus annis. Sic ergo dico q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>di-  
camentum quando componitur ex tali-  
bus adverbis, hodie, heri, cras, pridie,  
& sic de omnibus adverbis per que cō-  
uenienter respondetur per istam interro-  
gationem quando.

## Questio .vi.

Trum vbi importet rem di-  
stinctam a rebus absolutis/  
q<sup>o</sup> sic, quia per motum loca-  
lem per aliquid acquiritur, sed nihil

absolutum acquiritur per motum loca-  
lem ergo respectus. Contra, omnia  
possunt saltari per absoluta, ergo et ce-  
tera. Ad istam questionem dico hoc  
viter q<sup>o</sup> non q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>bo p<sup>o</sup>mo, quia non  
est ponenda talis respectus nisi per mo-  
tum localem, aliquid acquiritur vel de-  
perditur: sed propter hoc nonquis vlti-  
ma spera positor moueri localiter: & ta-  
men nullum nouum ibi acquiritur: q<sup>o</sup>  
non est aliquod corpus circumscribens  
vltimam speram, quod possit esse termi-  
nus illius respectus, ergo. Et si dicat q<sup>o</sup>  
vltima spera habet diuersum respec-  
tum ad centrum: quia terra quiescit in  
medio, ita q<sup>o</sup> circa medium mouetur vlti-  
tima spera. Contra, ex isto habetur  
propolium, q<sup>o</sup> motus localis potest esse  
sine acquisitione talis vbi, quia mani-  
festum est q<sup>o</sup> celum non est in terra, si/  
cut in loco, ergo non est ibi tale vbi.

Doctores si totum celum esset con-  
tinuum cum centro: & esset perfecte  
vnum corpus sicut dens, posset facere  
adhuc posset omnia circulariter mouere  
illud corpus: & tamen tunc nihil quic-  
sceret: ergo & cetera. Doctores si de-  
us faceret vnum corpus sine omni loco  
adhuc posset illud corpus mouere. Et  
tamen tunc nihil quiesceret: nec esset ali-  
quod vbi acquiritum. Doctores & si  
sic: tunc non solum totum celum, sed &  
quolibet pars haberet tale vbi. Et per  
consequens esset tot talia vbi in celo: q<sup>o</sup> sicut  
p<sup>o</sup>ta in celo, vel erit vnus respectus, &  
talis extensus ad extensionem celi.

Doctores non includit contradic-  
tionem q<sup>o</sup> dens destruat illum respec-  
tum, & non destruendo locum: nec  
corpus locatum, nec etiam transiren-

do locū vel locatū de loco ad locū quo facto quero. an illud corpus est in hoc loco an non. Et sic: et nō habet talē respectū: ergo locatū est in loco sine tali respectu et per consequens frustra ponit Et in nō ē eodē loco que prius fuit et nihil ē corruptum. ergo aliquid est motū localiter quod est contra postū. Secundo dico. qd predicamentū. vbi cōponitur ex a duobus loci. per que conuenienter responditur ad quēstionē factā per hoc a duobus vbi. vt ibi. illic intra. foris rē. aduerbia localia. Ad argumētū pel cipale dico. qd aliquid pōt esse alicubi vbi prius nō fuit ppter motū locale sine oī acquisitione vel perdicione cuiuscūq; respectus. quia ex hoc solū qd ali quid mouetur localiter. et fit postus alicui loco. ita qd nihil sit mediū inter ipsum et locū dicitur ipsum esse alicubi vbi prius nō fuit. Si dicat qd in oī motu aliquid acquiritur mobili vel de perditur ab eo. Respondeo nego illud sed sufficit qd acquiritur vel deperditur loca que nō est subiecte i locato. et b<sup>o</sup> est speciale in motu locali. Et si dicat qd locus nō acquiritur alicui nisi informet ipsam. Respondeo negando illud. qd locū acquiri alicui nō ē aliud qd per motū locale fieri qd nihil sit mediū inter corpus locatū et locū. Aliquē etiā pōt ēē motus localis sine acquisitione cuiuscūq; informantis. vel nō informantis. sed sufficit qd si esset aliquis locus circumstās qd tunc acquireretur locus. Exēplum est de vltima spēra. quia per hoc qd mo uetur localiter nihil acquirit. tamen si esset aliquis locus ei circumstās illā spēram: tunc acquireret illū locū: sed de facto nullum locū acquirit de nouo et tamen dicitur moueri localiter.

## Questio. vii.

Tram postior vel habitus in parte respectus distinctos a rebus absolutis. qd sic. qd res/lio et ratio vere sunt in re. et nō sunt idē realiter. ergo sunt distincti nō absolute quia tunc quando cūq; aliquis homo daret postū sedit vere acquireret vnuq; absolute. et perderet aliud quod est falsum. ergo sunt distincti respectus. Preterea de habitu apparet idē. quia aliqd dicitur nunc habere habitū quē prius nō habuit. ergo ibi aliquid subiectiue accipitur. non nisi respectus. ergo et Contra plurimum nō est ponenda sine necessitate. Respondeo primo qd postio nō dicit aliā rem a rebus absolutis. Eius rō est. quia quando aliqua predicabilia passim succellunt verificari de aliquo ppter solū motū locale. que nō possunt simul verificari de illo. nō oportet qd illa predicabilia impoent res distinctas a rebus absolutis. sed per motū locale sine oī respectu medio pōt de nō sedente fieri sedens. quia aliter partes applicantur ad inuicē seipsa sine oī alio quando sedet et quando stat: et plus distat vna pars ab alia vno tempore qd alio. ergo Et ideo dico qd postio que est predicamentū nō significat rem distinctā a rebus absolutis. sed significat partes rei absolute sic sitas. quia ex hoc ipso qd aliquid est rectus. ita qd nō tenē incuruatur. nec partes sibi vq; appaerant oī dicitur homo vel alī stare. quando autē partes incuruantur dicitur sedere. Et cūdo dico qd in illo predicamento sunt sedent. stare. lacere et consimilia que non possunt puenire nisi quando cuius preo possunt discrimode appropinari. et 10/

pter quam diversitas ap proximaciones  
 predicabilia contraria sive incompati-  
 bilia, possunt eide successus compete-  
 re: Tertio dico, qd habitus qui est p-  
 dicamentum non dicit aliquam rem di-  
 stinctam a rebus absolutis. Quod pbo  
 quia recipio aliquem calculatum, possi-  
 bile est qd deus destruat talem respectu  
 qui vocatur habitus: non destruendo  
 caligam nec tibiam. Nec movendo illa  
 localiter, hoc posito quero verum esset  
 calculatus aut non, si sic haberetur propo-  
 situm. Ad non et nihil absolutu est corru-  
 ptum, ergo aliquid est motum localiter  
 qd impossibile est qd aliqz sit primo calci-  
 us, et postea discalcatus, nisi ppter cor-  
 ruptioem alicuius absoluti vel ppter  
 motum localem alicuius absoluti. Ideo  
 dico, qd ex hoc solo dicitur aliquis cal-  
 ciatu et sic de aliis, quia talis res: puta  
 caliga vel caputium, si sibi modo appli-  
 cata et non pata, vnde habitus qui est  
 predicamentum imponitur qd vna res sit  
 circa aliam que est mobilis ad motum  
 ipsius nisi contingat impedimentum qd  
 res non est pars illius rei habitate n-  
 est simul cum illa re, sed distinguitur lo-  
 co et situ a re habitata. Quarto di-  
 co, qd in isto predicamento ponuntur ta-  
 lium ariatum esse calculatum et sic de  
 aliis. Ad principale dico qd caligo et  
 statio possunt stare p conceptibus, et sic  
 no sunt in re vel p rebus: et sic concedo  
 qd sunt in re, quia tunc non emota est nisi  
 qd partes aialie et corporalis sic ordina-  
 ta sunt in re: et ista no sunt idem: sed distin-  
 cta absoluta diversimode ordinata. Ad  
 aliud dico: qd ille transitus de contradic-  
 in contradic-<sup>o</sup> pot sufficenter salvari p  
 motum localem sive of respectu.

## Questio, viii.

Trum veritas vniuersi vsq  
 proximatio cap vel distantia  
 rerum igit respectus distinc-  
 tos vel res distancias a rebus absolutis  
 qd sic, quia veritas vniuersi est in ordine  
 partium ad seismicem et ad partem es  
 sicut veritas exercitus est in ordine parti-  
 um exercitus inter se et ad duem, sed et  
 veritas no est res absolute, quia ille ab-  
 solutus est et non sic facere vniuersi  
 sicut modo facimus. Vnde contra  
 negantes veritatem vniuersi et relatio-  
 nem pot dici verbum pbi. Et, metaphi-  
 sic qd talia qui sic dicuntur in contraria fa-  
 ciunt substantiam, ergo et. Secundi  
 pbatur, quia cause secunde non possunt  
 causare nisi appropinquate ista appropia-  
 tio non est ens ratio nec entia absoluta:  
 quia ab-<sup>a</sup> possunt esse et non appropia-  
 ri ergo et. Tertiu pbatur, qd distan-  
 agentis ad passus non dicit precise agens  
 et passum, quia tunc semper agens distan-  
 ret a passio, ergo imponitur respectum di-  
 stinctum ab illis. Contra, ut possunt  
 saluari per absolute sola ergo respectus  
 suffiunt. Respondet locutus qd no, tu-  
 tus ratio est, quia quando ppositio veri-  
 ficatur pro rebus, si partiones suffici-  
 unt, plures superfluum: sed sic est in gi-  
 bus illis: partes ordinantur in vniuerso  
 cause appropinquatur, res distans loca-  
 liter ergo et. Contra, si appropia-  
 tio propinquitas vel distantia est alia  
 res, sequeretur qd quodcumqz aliqd  
 corpus inferius moueretur in qualibet  
 re corporali vel spiali esset aliqua ve-  
 ra res que pates non fuit. Similiter se-  
 queretur qd in qualibet angulo esset infi-  
 nite res, quia in quolibet continuo sunt

infinite partes a quarum qualibz dicitur angelus. ergo sunt in angelo distantes in finit. Si dicat qd angelus non habet respectum nisi ad totum & non habet distictam respectum ad quolibet partem.

Contra angelus plus distat ab una parte qd ab alia. ergo est alia distantia: angeli ab una parte continui: & alia ab alia. & per consequens alius est respectus. **D**icitur postea de duobus corporibus quacumq; mutatione facta. tunc ipsa eodem modo non corrumpantur. nec mutantur secundum locum secundum se tota: nec sunt aliqui subpartem: equaliter distabunt vel approximabunt. & per consequens destructis talibus respectibus: duo corpora equaliter distabunt. & destructo illo respectu qui vocatur ordo vniuersi: adhuc vniuersum ordinabitur tunc: sicut nunc si partes absolute vniuersi manent non destructe. nec mutante secundum locum. **D**icitur aliter sequitur qd per motum digiti vestri replerem de nouo totam vniuersum: scilicet orbem & terram: naturam corporealem. & spiritualem: nouis accidentibus. quia quando moueo digitum habet digitus alium situm qd prius respectu cuiuslibet partis celi. & per consequens tot sunt respectus de nouo in celo quot sunt partes in orbe & butulino di sunt infinite ergo &c.

**A**d principale dico qd ordo & vnitatis vniuersi non est quidam respectus quo si quoddam ligamen ligans corpora ordinata in vniuerso aduicem: quasi illa corpora non essent ordinata: nec vniuersum vere esset vnum sine tali respectu secundum ymaginationem simpliciter super predicamentum: sed ille ordo importat solum illa absolute que non faciunt

vnam rem numero inter que vnum ab eodem plus distat aliud minus. & vniuersum propter quod aliter: & aliud distat plus: & minus sine omni respectu inherenter in qd inter aliqua sit medium: inter aliqua non est ita melius saluatur vnitatis vniuersi sine tali respectu. **A**d secundum dico qd approximatio causarum sit tantum dicitur absolute. sed importat qd nihil impediens sit inter illa. & id quando nihil sit medium impediens illa tunc vnum poterit agere in reliquum quando autem est aliquod impedimentum medium: tunc non oportet qd vniuersum agat in reliquum. hoc patet. quia accipio solum & aliquod illuminabile: puta aerem in domo si aliquod corpus operam interponitur. certum est qd non agit. Amoto autem illo impedimento: porta aperta fenestra sine omni re nouiter acquiescit soli vel acri. potest sol illuminare. & per consequens. possibile est: qd aliqua existentia sic se habeat. potest qd vnum non agat in reliquum. et qd possit sic se habeat qd vnum agat in reliquum propter solum mutationem localem vniuersi alterius corporis. primo aliquando propter solum corruptionem alterius corporis. **D**ata si opacitas in nube corrumpatur. potest aer illuminari sine omni respectu. **I**deo dico qd tunc causa dicitur approximata quando agens est: & patiente: & nullum medium impeditur interponitur quantum autem non approximatur: tunc aliquod medium impediens interponitur & illud aliquando potest amoueri per motum localem agentis vel patientis. **D**ata quando aer magne quantitatis medius inter aliqua corpora impedit

actionem illorum. Aliquando per mutationem alterius. Aliquando per corruptionem alterius. Aliquando per concurrentiam alicuius cause particularis si qua requiritur ad agendum. Nisi si ignis appropinquetur aequo: possit deus primo suspendere eius actionem. et postea agere cum igne sine omni motu locali vel respectu medio aequilibrato vel per bito. Ad tertium dico. quod nec distantia agens ad passum. nec presentia pacise imponat illa absoluta. sed presentia imponat quod inter illa non sit aliquod medium connectivum: vel quod ab uno ad alterum non possit esse motus localis pro tunc. Nunc autem ex ista negativa non est aliquid corpus medium. non possum inferre istam affirmativam. ergo est ibi aliqua res positiva potest absoluta sicut non sequitur nihil est medium inter contradictoria. ergo distantia imponat. quod inter illa absoluta sit aliquod corpus medium et distantia dicitur maior: vel minor secundum quod corpus medium est maior vel minus.

## Questio. ix.

Trum aliquis conceptus potest dicitur de deo. Quod non. quia nullus conceptus est deus. nec eius est aliquis conceptus. ergo nullus conceptus predicatur de deo

Contra hoc est vera in mente: deus est ens in quo predicatur conceptus entis de deo. ergo et cetera. Quia solutio huius questionis dependet ex quadam difficultate logica que est de ac-

tu significato et exercitio. Ideo primo ponam differentiam inter actum significativum et exercitium. Secundo ad questionem. Circa primum dico quod actus exercitii est ille qui imponatur per hoc verbum est vel continetur vel melius qui non tantum significat aliquid predicari de alio. sed exercet predicacionem predicando unum de alio: sicut dicendo homo est animal homo currit. homo vegetatur. et sic de alia. Actus signatus est ille qui significatur per hoc verbum subiecti vel predicari vel verificari vel competere. que idem significant. Probi gratia. hic actus signatus genus predicatur de specie. similiter hic animal predicatur de homine. et tamen in ista propositione non predicatur animal de homine. quia in ista propositione animal subicitur: et non predicatur. Et ideo est actus signatus quia non est idem dicere animal predicatur de homine. et homo est animal. sicut non est idem dicere genus predicatur de specie: et species est genus. quia una est vera et alia falsa. Et ista sequuntur aliquae conclusiones. Prima est quod aliqua propositio est vera in actu significatio que tamen est falsa in actu exercitio recipiendo idem predicatum et subiectum. sicut hoc est vera species predicatur de individuo. tamen hoc est falsa. species est individuum. Similiter aliquando est exercitio. quia hoc est falsa res extra animam que non est signum predicatur de homine: tamen hoc est vera homo est res extra animam que non est signum. Secunda conclusio quod terminus in actu significatio supponit etiam simpliciter: sed in actu exercitio supponit etiam per-

naliter: Exemplum hoc est vera in actu  
significato, rñibile primo predicatur de  
boie, t in illo actu significato tam bo/  
mo q̄ rñibile supponit simpliciter p  
intentione anime. Nam de hac intemo  
ne sic predicatur primo rñibile non tam  
men pro se sed p singularib⁹. Si iste ac  
tus debet sic exerceri omnia homo est rñ  
ibilis t in isto actu exercito correspon  
dente tam homo q̄ rñibile supponit p  
sonaliter pro rebus singularib⁹, quia nō  
la res pōt ridere, nisi res que sit homo  
singularis t ideo in actu significato bñ  
ponitur primo, sed in actu exercito cor  
respondente non pōt poni: quia hec est  
simpliciter falsa, de virtute formōis, ois  
homo est rñibilis per se primo. Tertia  
conclusio q̄ alicui actui significato cor  
respondet tantum unus actus exerciti⁹  
t alicui duo ad hoc q̄ verificatur ac  
tus signatus. Exēplū primi hoc est ve  
ra in actu signato passio significatur de  
subiecto ?<sup>o</sup>. dicenda per se, t ad eius ve  
ritate sufficit iste actus exercitus, omnia  
homo est rñibilis: t nō requiritur neces  
sario veritas alicuius alterius act⁹ exer  
citi. Exēplum scđi hoc est vera in actu  
signato, de sono predicat⁹ primo esse a p  
prehensibile ab auditu, q̄ de hoc cōi so  
nus predicatur, primo tale predicatum  
non tamen pro se sed pro sua singulari  
bus. Et non t. bet sic exerceri. ois son⁹  
est primo apprehensibile ab auditu nō  
sic sonus est primo t adequatū obiect⁹  
auditus, quia utraq; illar; est falsa de  
virtute ser, quia vel sonus supponit p  
re singulari, t hoc non, quia quilibet sin  
gularis est falsus, quia nec iste sonus nec  
ille est primo obiectū auditus aut pro  
xi, t hoc non. Tum quia nulla talis ē  
Tum, quia si esset nō posset apprehen/  
di ab auditu, t ideo ad veritatem illius ac  
tus signati necessario requiruntur isti  
duo actus exercitiois sonus est apper  
hensibile a passio auditis, t nihil a/  
liud a sono pōt apprehendi ab auditu  
t causa est quia hoc q̄ dico primo di/  
cit id ē q̄ predicatur t : aliquo rñis, t d  
nullo predicatur nisi de quo illud predi  
catur t ita est de multis. Quarta cō  
clusio est q̄ tam p bi q̄ cōter loquentes  
aliqui accipiunt act⁹ exerciti⁹ p actu si/  
gnato, q̄liqui cōverso, t iō ppōes auc  
tor; t magistrates sunt falsi de vir, ser,  
sed vere sunt in sensu in quo sunt.  
Exēplum doctores concedunt tales p  
pñones, color est primo obiectū visus,  
triangulus habet tres angulos per se t p⁹  
homi qui sunt actus exerciti⁹ t sunt sim  
pliciter falsi de vir, ser, tamen ppōes in  
actu signato quas intelligunt p ista  
sunt vere, patet iste de color vere predi  
catur esse p<sup>o</sup> obiectū visus de trian/  
gulo predicatur primo habet tres vbi  
termini supponunt simpliciter, t isti ac  
tus signato correspondent duo act⁹ exer  
citi, scz isti omnia triangulus habet tres  
angulos t nihil aliud a triangulo habet  
tres angulos: vbi n. mini supponit  
personaliter. Circa fin argumentum  
dico q̄ ex predictis patet solū elia : q̄  
pcept⁹ de predicatur d deo significatur  
magia: ppōes tamen dicitur de cōcept⁹  
dei, quia iste actus signatus est verus: s;  
iste actus signatus nō debet sic exerceri;  
deus est conceptus: sed sic, deus est ens  
deus est bonus: sic iste actus signatus  
genus predicatur de spē qui verus est,  
non debet sic exerceri: species est genus  
sed sic albedo est color. Ad argumē  
ta principalia patet ex dictis.

## Questio, x.

¶ **T**ram persona sit nomine prime impositionis quod non, quia nomen prime impositionis est nomen prime intentionis. sed, persona non est prime intentionis, ergo etc. **C**ontra, omnia nomina significantia immediate res extra que non sunt signa sunt nomina prime impositionis, persona est huiusmodi, ergo etc. **R**espondeo primo videndum est que sunt nomina prime impositionis et que scilicet. **R**espondeo ad questionem. **C**irca primam dico quod nomen scilicet impositionis dupliciter accipitur. scilicet large et stricte. **L**arge accipiendo est omne nomen scilicet impositionis quod significat voces ad placitum inscriptas. sed non nisi quando sunt ad placitum inscripte et intentiones alicuius. **E**t hoc si ut illud nomen sit esse intentionibus alicuius que sunt signa naturalia sicut non, talia autem nomina sunt huiusmodi nomina. verba composita casus, numerus, modus, tempus. **E**t vocatur ista nomina nota, quia non imponitur ad significandum nisi partes orationis, et hoc si nisi ubi ille partes sunt significatice, et ista nomina ita conveniunt intentionibus alicuius: sicut vocibus. hoc modo illa vox nomen est nomen secundum impositionem, quia antequam imponeretur ad significandum non erat nomen. **I**nter nomina autem imponeretur ad significandum nullus casus erat. **E**t est b<sup>o</sup> p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> i<sup>o</sup> nomina que predicantur de vocibus ita bene quod non sunt significatice: sicut quod si signum si sunt nomina secundum impositionem, et ideo talia qualitas: potestatis, vox et huiusmodi que significant voces ad placitum inscriptas: et verificentur pro eis, quia tamen ista significaverunt eas si non essent significatice sicut nunc ideo non sunt nomina secundum impositionem sic loquendo. **I**llis modo dicitur nomen secundum impositionem stricte illud quod non signi-

ficat nisi signa ad placitum inscripta: ita quod non potest competere intentionibus alicuius que sunt signa naturalia cuiusmodi sunt talia figura, accidentia et huiusmodi que et solum educuntur vocibus et non educuntur. **S**imiliter nomina prime impositionis dupliciter accipiuntur. scilicet large et stricte. **L**arge est nomen ubi per impositionem quod est nomen prime impositionis, et sic talia signa sicut hexagocumari casus, omnia, nullus, aliquid et huiusmodi sunt nomina prime impositionis, quia non sunt secunda de. **S**tricte autem accipiendo solum nomina cathegorica sunt nomina prime impositionis, sed sunt in duplici differentia, quia quedam sunt nomina prime impositionis et quedam sunt prime intentionis. **N**omina prime intentionis sunt nomina que significant res que non sunt signa: nec preterita talia signa: cuiusmodi sunt ista: homo, animal, fortis, plato, album, nigrum et huiusmodi. **E**t alia sunt nomina prime intentionis que significant res que sunt signa et simul cum hoc res que non sunt signa sicut qualitas et forte relatio que est genus generaliter. **N**omina autem secundum impositionem sunt ista nomina que precise sunt impositionis ad significandum intentiones alicuius et alia signa ad placitum inscripta, et talia nomina sunt generatim: esse differentia et huiusmodi, quia talia nomina solum significant intentiones alicuius que sunt signa naturalia vel alia signa inscripta ad placitum. **C**irca secundam dico quod sicut et dicitur patet, persona est nomen prime impositionis: quia significat res que non sunt signa. **R**espondeo ad principalem argumentum dico quod tam nomen prime intentionis quam prime impositionis: est nomen prime impositionis, et ideo quia persona sit nomen prime intentionis cum hoc fiat quod sit nomen prime impositionis.

## Questio .xii.

¶ **T**rum per viam efficacie pot/ si sufficiens probari qd de/ no sit infinitas interclus. qd sic quia effectus infiniti arguunt causam infinitam, sed effectus producti a deo possunt esse finiti. **C**ontra, sol pot est producere infinitos effectus, et tamen est finitus, igitur. **I**n ista questione 2<sup>a</sup>, tenet Scotus qd sic, quod probat primo sic, causa habens a se in virtute sua actiua effectus infinitos est infinita, sed causa que ex se potest mouere motu sem piterno, est huiusmodi, ergo motus est manifestus. **M**aior probatur, quia omnis effectus continetur in sua causa formaliter vel enuntiativus, effectus autem infiniti si continentur formaliter in prima causa, ergo continentur h3 hoc no potest esse nisi primam sit infinitus, ergo scilicet. **S**ecundo sic agens quod potest in plures effectus est perfectius qd quod potest solus in paucos, ergo quod potest in effectus infinitos est infinite potens, sed deus est huiusmodi, ergo scilicet. **T**ertio sic causa que potest simul infinitos effectus, producere est infinita, sed si prima causa haberi formaliter causalitates omnium causarum possibilium possit simul in infinitis effectibus quidem effectus de se, ergo tunc effectus infiniti, sed ipsa tunc perfectius continet causalitates omnium causarum qd si formaliter contineret, quia cunctus, ergo est virtutis infinite. **C**onfirmatur, quia quod pluralitas arguit maiorem perfectionem qd paucitas, infinitas arguit infinitam, sed posse in plures effectus simul est maiora perfectionis qd posse in paucos, ergo scilicet. **Q**uarto sic effectus cui causa secunda nihil addit perfectionis est infinitus,

tum, quia si non sequitur oppositum. **E**xemplum quod soli addit aliquid esse inferiores ad agendum, non sequitur quod sol est finitus, infinitus sed nulla causa secunda addit aliquid perfectionis esse primae, ergo minor probatur, quod si sic tunc quanto plures cause secundarie concurrerunt, tanto effectus est perfectior per 7<sup>o</sup> metaphysice, sed prius effectus dei est perfectissimus, puta prima intelligentia vel huiusmodi, ergo nihil addit causa secunda. **C**onfirmatur, quod causa prima cui finitimum hoc potest et causalitatis, causa secunda aliquid perfectionis addit in causando, non potest sola sine causa secunda illius effectum perfectum producere, sicut cum illa, quia sua causalitas est diminuta respectu causalitatis sue et cause secunde, ergo si illud quod est natum est a causa prima et secunda simul, multo perfectius a sola prima, tunc secunda nihil addit perfectionis, sicut cum illa, quia sua causalitas addit aliquam perfectionem, ergo prima est infinita. **C**onfirmatur, quod notitia intrinseca cuiuscumque creature nata est gigni a se, sicut a causa prima et secunda, ergo si illa notitia alicui intellectum in est sine se, de illius obiecti quod est causa secunda solum virtute priore perfectus est ab utraque simul, illa prima est infinita, quod causa inferior nihil sibi addit in causando, sed talis causa prima est contra dei quia ex sola potentia eius agere ad intellectum, omnium nullo alio obiecto in inferiori coadiuvante, est notitia intuitiva cuiuslibet obiecti inferioris, ergo nullum aliud obiectum sibi addit perfectionem in causando, et per se est infinitus in cognoscendo hanc, ergo in entitate 2<sup>a</sup> metaphysice.

**C**ontra ista opinio arguit, quod motor potest infinite intellexit possit facere motum in instanti, sed deus non potest facere motum in instanti, igitur. **M**aior probatur, quod in fine

defauti p[ro]p[ri]o q[ui] p[ro]bat q[uo]d si in materia est  
set virtus infinita, moueret in infinitum, sed  
n[on] potest virtus infinita extra materiam  
sicut si est in materia. ergo. Quos p[ro]ba-  
ret, quia contradictionem includit sc[ilicet] q[uo]d mo-  
tus n[on] esset motus et mobile localit[er] sim[iliter]  
esset in multis partibus sp[ati]i in q[uo] mo-  
uet. Ideo dico q[uo]d n[on] potest sufficere p[ro]  
bati p[er] viam efficacie q[uo]d de[us] sit infinitus  
intell[ect]us, et c[etera] dicta est in prima questione  
tertii quodlibet, quare ibi. Ad primu[m]  
in oppositu[m] dico primo q[uo]d improper[is] mo-  
do loquedi est q[uo]d causa habet in virtu-  
te sua actus omnes effect[us] et c[etera]. q[uo]d p[ro]p[ri]e  
loquendo non plus habet in se effectum  
realiter ante p[ro]ductionem q[uam] post. Alter est  
p[ro]ducendo effectum p[ro]ducit aliquam res  
ibi intrinsecam, sed intelligo ea sic, q[uo]d ea ha-  
bet de se potentiam p[ro]ducendi omne effect[us]  
sua, et sic intelligedo potest dici q[uo]d. Ma-  
ior est falsa nisi intelligatur de effecto in-  
finito intell[ect]us, et sic est minor falsa. Ad p[ro]  
batione[m] maioris intelligo eam de infi-  
nita effectibus vel infinito effecto exten-  
sive potest dici q[uo]d licet primu[m] mouens co-  
tineat effectus infinitos cuiusmodi q[uo]d i se  
sint, quia super est infinitus quolibet al-  
locum infinitos sui naturam n[on] oportet  
q[uo]d p[ro]pter hoc sit infinitu[m] intell[ect]us, sed suf-  
ficit q[uo]d sit aliquod finit[us] nobilitas quo-  
libet illosum, et q[uo]d sit infinite duratio[n]is  
ut possit successiue p[ro]ducere illa infini-  
ta. Ad sc[ilicet] potest dici q[uo]d omne ag[ens]  
de se potest in effectus infinitos si co[n]tin-  
sive duratio[n]is. Et ideo antecedens n[on]  
habet veritatem nisi intelligedo de plu-  
ralitate effectuum sui sp[eci]em n[on] sui nume-  
ru[m], et sic intelligedo n[on] valet ad proposi-  
tu[m], quia n[on] co[n]stat ratione naturali q[uo]d pri-  
mu[m] omne potest p[ro]ducere effectus infinitos  
distinctos sp[eci]e. Et forte h[ic] potest p[ro]du-

cere sp[eci]es infinitas, n[on] sequitur q[uo]d sit in  
finitis intell[ect]us, q[uo]d huius multiplicatio  
sp[eci]e[m] sui numerum potest esse et si non  
q[uo]d p[ro]ducit ad sp[eci]em dupl[e] perfectio[n]is  
respectu prime sp[eci]e[i] base addedo sem-  
per de perfectione in duplo tertie sp[eci]e[i]  
q[uo]d scilicet, et 2<sup>o</sup> supra primu[m]; et sic i[n] finit[is] ut  
patet in diuisione primi. Sed contra in  
actibus reflexis est potius in infinitum  
et temp[or]e perfectior est posterior q[uam] prior et  
distinuit sp[eci]e. Et ideo ad arg[um]en-  
tu[m] q[uo]d si prima co[n] habet formalit[er] et disti-  
cte causalitatem o[mn]ium causarum possibili-  
um est infinita, sed illud atq[ue] includit  
p[ro]ductionem, sc[ilicet] q[uo]d potest aliquid p[ro]ducere; et  
n[on] potest q[uo]d si potest aliquid p[ro]ducere illud  
p[ro]ductum vel p[ro]ducendum realit[er] et for-  
malit[er] potest in prima causa, et per co[n]  
sequens n[on] p[ro]ducitur nec potest produ-  
ci, et ita antecedens includit p[ro]ductiones  
Et quado ultra accipitur q[uo]d primo cau-  
sane perfectius co[n]tinet causalitatem om-  
nium causarum qua[m] simul co[n]tinetur for-  
malit[er] potest negari, licet de qualibet p[ro]  
teculari causalitate potest concedi. Et si  
sequitur p[ro]tinet perfectius causalitatem  
hui[us] est forma perfectior et pot[est] eam  
c[on]tinere q[uo]d si haberi eam realit[er] et sic de sin-  
gulis, ergo p[ro]tinet perfectius causalitatem al-  
um causarum q[uo]d si habet eam formalit[er]  
sed est fallacia sig[na] dictio[n]is a pluribus et  
terminatio ad vna, sicut sic arguendo iste  
denarius est melior h[ic] obolo et illo; et sic  
et singula, q[uo]d est melior obulo et sumptis  
Ad p[ro]firmationem resp[on]ditur q[uo]d prima q[uo]d  
ne tertii quodlibet. Ad quartu[m] potest  
concedi q[uo]d eam secundam addere prime ali-  
qua[m] perfectio[n]em potest intelligi dup[lex] scilicet  
vno q[uo]d aggregatus est prima causa et se-  
cunda sit perfectior q[uo]d sola prima. Alio-  
modo q[uo]d illud aggreg[um] sit pot[est]ius ad ope-

randam q̄ p̄m̄ta cāusa per se: ⁊ hoc respectu cuiuscūq; sui effectus primo est maior vera: quia omne finitum additum, finitū facit totum perfectius. sed h̄ modo est minor falsa. ⁊ eius p̄batio nō vadit ad hūc intellectum. secūdo mō est maior falsa ⁊ minor vera. Ad p̄bationē maioris de sole dicitur q̄ forte aliqua effectus solis immediat⁹ productus s̄t alia causa secūda. esset nobilior oībus effecti bus sigillatim p̄ductis ab eorūdem cause secūda sicut s̄m̄ philosophi sc̄da in illi ḡnia est causa terre sine alia cā secūda media. ⁊ ille effectus est melior oīni effectu s̄m̄ta q̄ quocūq; cause sc̄de parvā cum ea. Ad potētiā p̄firmatiōem dico q̄ maior est negāda s̄m̄ p̄m̄ta intellectū vt patet ex dictis. Et q̄ p̄batur p̄ hoc q̄ causalitas p̄m̄ta cause cēt dimīnuta dico q̄ verum est q̄m̄q; ad multos effectus secūdarios. q̄ s̄m̄ eos deus non potest causare lacem in aere sine alio lumine secūdario a ḡde. ⁊ tñ non sequitur q̄ alium effectū nobiliorē possit p̄ se facere. p̄ta placitum s̄m̄ s̄m̄p̄r. Similiter illa p̄positio assumpta in illa ratōe q̄ .i. omne finitū cuiuscūq; finitū additū aliquā perfectiōem si intelligat de additione p̄fectiōis in entitate licet possit verificari: tñ nō est ad p̄positū s̄m̄ hūc sensum. Si aut̄ intelligatur de additōe perfectiōis ad operādum quocūq; operatiōem: sic falsa est vt patet ex dictis. Ad aliam cōfirmationem de notitia intuitiva: dico q̄ si illa maior intelligatur de intuitūe creata: verū est. ⁊ de illa nō variādo s̄ arguitur q̄ illa est nota causari perfectiōis a sola causa prima. per p̄tiam s̄m̄ eōm̄ apud intellectum dignitū negāda est illa p̄positio s̄ philosophos. nec illud q̄ adu citur q̄ intuitio creature in deo ē perfecti

or q̄ in intellectu creato est ad p̄positum: quia intuitio dei nō est causata: nec ē eius dē speciei cōm̄ intuitūe nostra. vñ argumētum nō cōcludit nisi probaret q̄ intuitio creature causata perfectiōis sit a solo deo q̄ a deo ⁊ creatura simul. sed hoc nō probat. quia philosophus hoc negaret. ergo c̄. Ad p̄ncipale dico q̄ infiniti effectus simul producti arguūt causā infinitā. sed infiniti effectus p̄ducibiles n̄ arguūt causam infinitā. prima autem in finitas nō cōstitit effectibus dei. sed sc̄cōda solum. Aliter respōdetur ad p̄dicta argumēta. q̄ tertū quodlibet.

## Questio duodecima

Trinum per cognitionem dei potest sufficienter probari q̄ deus sit infinitus inesse. Et sic quia deus intelligit infinita. ergo est infinitus.

Cōtra intellectus noster potest sufficienter p̄ducere infinita. quia non tot quin plura. ⁊ tamē nō est infinitus. In ista questione dicit Scotus disti. 2. q̄ sic. q̄ probat primo. quia intelligibilia sunt acta infinita in intellectu intelligente actu omnia. ergo intellectus intelligēs in actu illa simul est infinita. et alia autem est intellectus diuinus qui de⁹ est. ergo. Hic probatur. quia ipsa intelligibilia apud intellectum creatum sufficienter sumpta sunt infinita in potentia. ergo omnia intelligibilia simul sumpta sunt infinita in actu minor probatur. quia apud deum omnia simul intelligūt. Aliter deus nō esset primum exemplar omniū. Secūdo sic vbi pluralitas arguit maiore; perfectionem q̄ paucitas: ubi infinitas arguit infinitam perfectiōem. exemplum est de facere. b. 2. d. ⁊ infinita. sed intelligere a. ē alia p̄fectio: ⁊ intelligere b. ē a p̄fectiō.

namq̄ .n. idē intelligere est ip̄s a. r b. c. q̄  
 distincit vt dicitur. si unum illa duo continē  
 ter continentur in vno. r sic de tertio  
 quarto r vltima de infinitis. **Confir-**  
**matur.** quia qd est ratio intelligendi plu  
 ra distincit includit p̄prias rationes co  
 ram intelligendi eminenter. ergo si est ra  
 tio intelligendi infinitam. erit illa ra  
 tio intelligendi intelligendi infinita. Ter  
 tio sic. nulla substantia finita est eadem p̄  
 factio que sit rationem suam formalem  
 esset accidentalis. sic esset eiusdem ratio  
 nis cum perfectione accidentali si esset fi  
 nita. sed substantia per se est eadem sic  
 intentioni. ergo est infinita. Sed ista  
 non obstantibus dico q̄ per cogitationes  
 dei non potest sufficienter probari q̄ est  
 infinitus intus. Et ratio huius dicta  
 est in prima questione tertii quolibet r in  
 alia questione. Ideo ad ratione  
 respondeo ad primum dico q̄ supposito  
 q̄ deus intelligat distincit infinita. tunc  
 virtute istius rationis tantum debet cō  
 cludi q̄ deus sit infinite virtutis extensiv  
 ue r non intensiv. quia tantum conclu  
 ditur q̄ vnica cognitio de terminatur ad  
 infinita obiecta extensiv. Ad aliud re  
 sponsum est in prima questione tertii q̄  
 libet. Aliud potest dici concessa ma  
 iore q̄ si in minori capiatur pluralitas i  
 relectorum. r q̄ requirit maiorem per  
 fectionem intellectus. q̄ pauca. mi  
 nor generaliter falsa est. sed forte tantus  
 habet veritatem de intellectibus dicitur  
 ita diversorum obiectorum de maiori  
 tate perfectionis crentur non intensiv.  
 sicut totus ignis est perfectior parte et rē  
 suā. Et cum dicitur in minori q̄ intelli  
 gēt a. est alicuius p̄fectionis rē. potest to  
 ta illa deductio edoceri intelligendo per  
 eminenter continere intellectus aliq̄

perfectio res representat q̄ ipse r q̄ rē/  
 sentant. r sic dico q̄ vna finita intellectō  
 eminentius continet infinita. i. non tot  
 quin plura. quia licet ille omnes simul  
 essent per impossibile. non tamen faceret  
 aliq̄ ad infinitum nisi extensiv. r sic inf  
 ritudinem nisi aliqua vna esset per se in  
 finita intensiv quod est impossibile. vñ  
 de sic continere eminenter duas intellecti.  
 ones equales nō est maiore perfectionis  
 intensiv q̄ vnam tantum. r ideo licet ha  
 bere tales infinitas intellectuales. est in  
 finite per fectionis extensiv r non inten  
 siv. non sequitur q̄ habere vnam que  
 representat distincit oīa que representat  
 per illas infinitas. est infinite perfectio i  
 relectionis intensiv. sed est extensiv. i. re  
 spectu obiectorum. p̄ hoc patet ad con  
 firmationē. Ad tertius dico q̄ maior  
 est falsa. sicut intellectio dei r nostra nō  
 sunt eiusdem rōnis. Ad principale di  
 co q̄ solum edocuit infinitatem extensiv  
 nam r nō intensiv. puta q̄ deus r intel  
 lectio sua est similitudo r representantia  
 infinitorum sicut cognitio que est cōcep  
 tus eius est similitudo infinitorum ob  
 iectorum r tamen nō est infinita. Et ita  
 potest dici in proposito.

### Questio. xiii.

**V**trum per simplicitatem potest  
 probari q̄ deus sit infinitus in en  
 siv. q̄ sic. quia omne finitum est  
 aliq̄d compositum vel cum alio com  
 ponibile. deus nō est compositus nec al  
 teri compositus. g<sup>o</sup> est finita. Con  
 tra. Angulus est summe simplex r nō est  
 finit<sup>o</sup>. igit. In ista gōne tenet. Secūdo tra  
 ctatu de primo principio q̄ sic. qd̄ pbat  
 istidem. primo sic. oīa substantia finita ē  
 in genere. deus nō est in genere. g<sup>o</sup> rē

Maior pbatur. qz ois substantia finita  
 cõuenit cum aliis in conceptu substantie. & di  
 stinguatur ergo illud distinctum est alioq<sup>m</sup>  
 idem substantie. Non aut per oimodã idẽ  
 nitatem. qz eorum rõca sunt primo diuer  
 se. ergo est vnũ ex eisdem i genere & dif  
 ferentiã contrabẽde. Secũdo sic. omne  
 realiter cõueniens & realiter differens cõ  
 uenit & differt realitate non formaliter  
 eadem. sed realitas qua cõuenit non ẽ re  
 alitas qua differt per idẽnitatem: nisi al  
 tera sit infinita. & tũc includens vtrinqz  
 erit infinitũ. Si aut neutra sit altera per  
 idẽnitatem. sequitur cõpositio & per cõcõns  
 est finitum. ergo si est oisõ simplex est in  
 finitũ. Sed istis nõ cõstãtibz tenet  
 oppositũ. Cuius ratio est. qz intelligẽtia  
 est ita simplex sicut deus. & ita est finita.

Ad primũ in oppositũ dico primo cõ  
 cedere qz deus nõ est in genere substantie  
 sicut sup̄ dictũ illius generis qz maior est  
 falsã. Et ad pbationẽ dico qz licet deus  
 cõiect cõ alio in cõceptu substantie tran  
 scõdenti. nõ tamẽ puenit in p̄prio conceptu  
 generis. sed in conceptu transcõdenti quo vi  
 uat loco generis. ppter puenientiã cum  
 nõ genere substantie. Nõ potest dici dato  
 qz deus cõueniret cõ aliis substantiis in cõ  
 ceptu generis & distingueret per aliqd di  
 stinctiũ. nõ sequitur qz de<sup>s</sup> sit infinitus  
 vel qz sit in genere subẽ tanq̄ aliqd cõpo  
 situm ex natura generis & illo distinctiõ  
 qz per seipm oisõ & nõ per aliquid aliud  
 distinguit. Aliet dico qz minor est falsã  
 qz tenet qz deus est in genere subẽ. Si di  
 cio qz illud qd est in genere ẽ in specie. sz  
 deus nõ est in specie. qz cõcept<sup>s</sup> dei nõ ẽ  
 specificus eo qz non potest predicari de  
 pluribus differẽtibz numero. licet pos  
 sit predicari de pluribus psonis. Nõne  
 tãta nõ plus cõceptus subẽ que est cõs

brẽ & creaturẽ est gen<sup>s</sup> qz cõceptus sapi  
 õie. sed conceptus sapientie qui intrat line  
 am p̄dicamentale nõ dicitur de deo. non p̄  
 qz conceptus qualitatis. qz de quocũqz se  
 dicatur inferi<sup>r</sup> & superius. ergo cõ. Ad  
 primũ illorum dico qz de<sup>s</sup> est in genere  
 subẽ & siml in spẽ. & siml dico qz non re  
 pugnat conceptu specifico dei p̄dicari de  
 pluribus differẽtibz numero sicut nec  
 repugnat conceptu solis. qz si essent p̄sõ  
 di. adhuc ille cõceptus equalr p̄dicat/  
 retur tũc de illis sicut nũc predicatur de  
 vno solo. sed repugnat ipsi deo plurifica  
 ri & nõ conceptu specifico de pluribus p̄  
 dicari. Ad 2<sup>m</sup> nego assumptũ. qz con  
 ceptus sapientie qui p̄dicatur de deo non  
 est conceptus specific<sup>s</sup> de genere qualitatis  
 qz ad hoc qz aliqui conceptus specificus  
 sit in aliquo genere oportet qd qdlibet  
 contentum sub illa specie sit in genere si  
 mus specis. nũc aut deus nõ est qualitas  
 Et ideo licet bndi conceptus sit in genere  
 qualitatis sicut res significata p̄ illud ce  
 no sicut cõceptus entis non tñ sicut s; &  
 deo. sed sicut transcõdẽtia. Ad 3<sup>m</sup> rã  
 eo qz hoc est falsã qz qd aliquid cõuenit  
 cum aliquo & differt realitate qua cõuef  
 uenit & differt. est alia & alia nisi altera sit  
 infinita. qz calor cõuenit cum frigore cõ  
 ueniẽtia generis. & differt differẽtia spe  
 cifica & numerali p se totum. & per oia  
 per eandem realitate finitã. Ad arg<sup>m</sup>  
 princip<sup>s</sup> dico qz rã maior qz minor ẽ cre  
 dita & non p̄t satisfactorie p̄bari.

### Questio. xiii.

¶ Trum p cõstantem finitã p̄t suf  
 ficienter p̄bari qz de<sup>s</sup> sit infinit<sup>s</sup>  
 intelligit qz sic. qz nullã finitum  
 p̄t voluntate faciare. sed deus p̄t volũ  
 tatem faciare. 5<sup>m</sup> est infinitus. Cõtra

Illud est finis quo amato perfecte vo-  
luntas non quiescat, sed de<sup>o</sup> est bmo.  
q: amato deo ad hoc pot voluntas eius  
creaturam amare, ergo. In ista que-  
stione dicit Seco. di. 1. q. sic. Qd probat  
primo sic, q: voluntas nostra pot oi fin/  
salsiquid malus appetere, q: in volunta-  
te est naturalis inclinatio in bonu infini-  
tum, quod patet, q: ex hoc arguitur na-  
turalis inclinatio in volutate ad aliquid  
qd ex se sine ulla pcepte et delectabile vult  
illud voluntas libera, sed hoc arguuntur  
in nobis quo ad bonu infinitu, q: non vi-  
detur volutas in alio pfecte quiescere.  
Tunc est naturalis inclinatio no est ad  
illud qd repugnat primo obiecto volun-  
tatis, s. bono, ergo infinitum no repugnat  
obiecto suo. Tunc arguit sic est no repu-  
gnat infinitas intencioe non est summe pfe-  
cti nisi sit infinitu, q: afe possit excedi sed  
tunc no repugnat infinitas intencioe, ergo  
ens perfectissimu est infinitu, quod cui vo-  
luntas no odiret naturalr infinitu, si esset  
oppositu sui obiecti, sicut naturalr odit si  
esset fin. Magist<sup>r</sup> 3<sup>o</sup> de libero arbi. c. 41.

Sed tunc appo<sup>r</sup> sicut dicitur est que-  
stione prima tertii quolibet. Ad idem  
pot dici uno mo fm phos q: no est in vo-  
luntate nostra naturalis appetitus i bo-  
num infinitu. Et quando dicitur q: in il-  
lud est inclinatio naturaliter in quod  
prompte voluntas feritur et delectatur si-  
ne habitu, veru est si buisimodi inclina-  
tio sequatur cogitationem rectam et non  
fictam. Nam ex quo voluntas est nata se  
qui cogitationem licet de libertate sua  
possit in oppositum. Ad illud solus vi-  
detur voluntas inclinari qd non erronee  
videtur appetere, tale autem non est bo-  
num infinitu fm philo sophos vt postea

dicitur. Aliter potest dici q: non est i  
voluntate inclinatio naturalis in bonu  
infinitum intencioe, nec sequitur esse bo-  
no finito voluntas potest maius bonu  
appetere, ergo naturaliter appetit bonu  
infinitum, q: si in bmo appetitibus p/  
cedatur in infinitum in imaginatione  
maiore et aliozom boni naturaliter, non  
tamen est naturalis appetitus in bonum  
infinitu intencioe, sed forte extencioe scilicet  
eternum. Tertio potest dici q: conclu-  
sio ad qud deducitur in argumento est ve-  
ra, videlz q: infinitas no repugnat bono  
inquitum bonum, immo repugnat inq-  
tum est tale bonu, et ideo no naturaliter  
est voluntas infinitum tamq: oppositu  
suo primo obiecto scz bono. Ad argu-  
mentum principale dico, q: nec maius n<sup>o</sup>  
minus potest probari sufficienter ex na-  
turali ratione.